一節所述事項的重要性，吾等無法取得足夠適當憑證以對未經審核財務資料達成結論。

中匯安達會計師事務所有限公司

執業會計師

香港

二零二二年九月二十八日

附錄六  重組集團未經審核備考財務資料

– VI-1 –

未經審核備考財務資料緒言

於完成 (i)建設合作協議及該協議書項下擬進行的交易（「該等交易」）及 (ii)根據

出售協議擬出售待售股份及待售貸款（「出售事項」）後的本集團稱為「重組集團」。

下文載列的未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）旨在說明 (a)重

組集團之未經審核備考綜合財務狀況表，猶如該等交易及出售事項已於二零二二年六

月三十日完成；及 (b)重組集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表以及未經

審核備考綜合現金流量表，猶如該等交易及出售事項已於二零二一年一月一日完成。

本重組集團之未經審核備考財務資料由董事根據上市規則第4.29段按照彼等之判斷、

估計及假設編製，僅供說明用途，而由於其假設性質使然，若該等交易及出售事項於

二零二二年六月三十日或二零二一年一月一日（如適用）或任何未來日期完成，其未

必可真實反映重組集團的財務狀況、財務表現及現金流量。

重組集團之未經審核備考綜合財務狀況表、未經審核備考綜合損益及其他全面

收益表以及未經審核備考綜合現金流量表乃於作出下文所載直接歸因於該等交易及

出售事項且有事實支持之若干備考調整後，根據本集團於二零二二年六月三十日的未

經審核簡明綜合財務狀況表、本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的經審核

綜合損益及其他全面收益表以及經審核綜合現金流量表（分別摘錄自本公司截至二

零二二年六月三十日止六個月的已刊發中期報告以及本公司截至二零二一年十二月

三十一日止年度之已刊發年報）而編製。

未經審核備考財務資料應與本公司截至二零二二年六月三十日止六個月之已刊

發中期報告、本公司截至二零二一年十二月三十一日止年度之已刊發年報、本通函附

錄三所載之標的附屬公司財務資料、本通函附錄五所載之待售集團財務資料及本通函

其他部分所載之其他財務資料一併閱讀。未經審核備考財務資料並無計及重組集團等

公司於其各自財務報表日期之後的任何買賣或其他交易所產生的財務影響。

附錄六  重組集團未經審核備考財務資料

– VI-2 –

重組集團之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團
於二零二二年

六月三十日 備考調整

經擴大集團
於二零二二年

六月三十日

之未經審核備考

綜合財務狀況表 備考調整

重組集團
於二零二二年

六月三十日

之未經審核備考

綜合財務狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註3(a) 附註4(a) 附註4(a)(ii) 附註4(a)(iii) 附註5

非流動資產

物業、廠房及設備 5,287 1,719,298 1,724,585 1,724,585
按公允值計入損益之金融資產 1,508 1,508 1,508
貿易應收賬款 273,893 (273,893) – –
預付款項、按金及其他應收賬款 1,273,475 (1,273,475) – –

非流動資產總額 1,554,163 171,930 1,726,093 – – – – 1,726,093

流動資產

貿易應收賬款 187,459 187,459 (187,459) – –
預付款項、按金及其他應收賬款 159,152 159,152 (9,583) 149,569

應收待售集團款項 – – 643,185 643,185
(643,185) (643,185)

現金及銀行結存 7,182 7,182 (242) (1,830) 5,110

流動資產總額 353,793 – 353,793 (197,284) – – (1,830) 154,679

流動負債

貿易應付賬款 331,065 331,065 (331,065) –
其他應付賬款、應計款項及已收按金 930,219 930,219 (897,933) 32,286
應付待售集團款項 – – 1,547,368 (1,477,084) (70,284) –
銀行及其他借貸 710,536 710,536 (492,348) 218,188
租賃負債 5,663 5,663 (813) 4,850
財務擔保合約 91,106 91,106 (91,106) –
應付稅項 15,798 15,798 (15,798) –

流動負債總額 2,084,387 – 2,084,387 (281,695) (1,477,084) (70,284) – 255,324

流動（負債）╱資產淨額 (1,730,594) – (1,730,594) 84,411 1,477,084 70,284 (1,830) (100,645)

資產總額減流動負債 (176,431) 171,930 (4,501) 84,411 1,477,084 70,284 (1,830) 1,625,448

非流動負債

租賃負債 6,860 6,860 (6,860) –
應付待售集團款項 – – – 56,589 56,589
遞延稅項負債 5,857 5,857 (5,857) –

非流動負債總額 12,717 – 12,717 (12,717) – 56,589 – 56,589

（負債）╱資產淨值 (189,148) 171,930 (17,218) 97,128 1,477,084 13,695 (1,830) 1,568,859

股權

本公司擁有人應佔股權
股本 28,707 28,707 28,707
儲備 (200,996) (200,996) 80,269 1,477,084 13,695 (1,830) 1,368,222

(172,289) – (172,289) 80,269 1,477,084 13,695 (1,830) 1,396,929
非控股權益 (16,859) 171,930 155,071 16,859 171,930

（虧絀）╱權益總額 (189,148) 171,930 (17,218) 97,128 1,477,084 13,695 (1,830) 1,568,859

附錄六  重組集團未經審核備考財務資料

– VI-3 –

重組集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

本集團

截至二零二一年

十二月三十一日

止年度 備考調整

經擴大集團

截至二零二一年

十二月三十一日

止年度之

未經審核備考

綜合損益及

其他全面收益表 備考調整

重組集團

截至二零二一年

十二月三十一日

止年度之

未經審核備考

綜合損益及

其他全面收益表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註3(b) 附註4(b) 附註4(c) 附註4(c)(i) 附註4(c)(ii) 附註5

收入 866,602 866,602 (866,602) –

銷售成本 (753,868) (59,061) (812,929) 753,868 (59,061)

毛利 112,734 (59,061) 53,673 (112,734) – – – – (59,061)

其他收入及收益，淨額 235,183 235,183 (225,753) 127,459 1,522,226 14,113 1,673,228

銷售及分銷成本 (1,417) (1,417) 1,417 –

管理費用 (99,920) (99,920) 79,756 (1,830) (21,994)

財務費用 (113,936) (113,936) 94,319 (2,771) (22,388)

其他經營開支，淨額 (154,157) (154,157) 153,332 (825)

除稅前（虧損）╱溢利 (21,513) (59,061) (80,574) (9,663) 127,459 1,522,226 11,342 (1,830) 1,568,960

所得稅開支 (9,669) (9,669) 9,669 –

本年度（虧損）╱溢利 (31,182) (59,061) (90,243) 6 127,459 1,522,226 11,342 (1,830) 1,568,960

其他全面（開支）╱收益

其後期間可能重新分類至損益之項目，
除稅後：

海外業務折算產生之兌換差額 (2,009) 1,752 (257) 2,009 (76,085) (24,715) (229) (99,277)

本年度其他全面開支，除稅後 (2,009) 1,752 (257) 2,009 (76,085) (24,715) (229) – (99,277)

本年度全面（開支）╱收益總額 (33,191) (57,309) (90,500) 2,015 51,374 1,497,511 11,113 (1,830) 1,469,683

應佔本年度（虧損）╱溢利：

本公司擁有人 (31,259) (53,155) (84,414) 83 127,459 1,522,226 11,342 (1,830) 1,574,866

非控股權益 77 (5,906) (5,829) (77) – – – – (5,906)

(31,182) (59,061) (90,243) 6 127,459 1,522,226 11,342 (1,830) 1,568,960

應佔本年度全面（開支）╱收益總額：

本公司擁有人 (32,824) (51,578) (84,402) 1,648 51,374 1,497,511 11,113 (1,830) 1,475,414

非控股權益 (367) (5,731) (6,098) 367 – – – – (5,731)

(33,191) (57,309) (90,500) 2,015 51,374 1,497,511 11,113 (1,830) 1,469,683

附錄六  重組集團未經審核備考財務資料

– VI-4 –

重組集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團
截至二零二一年
十二月三十一日

止年度 備考調整

經擴大集團
截至二零二一年
十二月三十一日

止年度之
未經審核備考

綜合現金流量表 備考調整

重組集團
截至二零二一年
十二月三十一日

止年度之
未經審核備考

綜合現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註3(b) 附註4(b) 附註4(c) 附註4(c)(ii) 附註4(c)(ii) 附註5

來自經營業務之現金流量
除稅前虧損 (21,513) (59,061) (80,574) (9,663) 127,459 1,522,226 11,342 (1,830) 1,568,960

調整：
財務費用 113,936 113,936 (94,319) 2,771 22,388
利息收入 (52,702) (52,702) 52,702 (14,113) (14,113)
計入金岩電力相關借貸之利息 (69,589) (69,589) 69,589 –
物業、廠房及設備折舊 7,533 43,307 50,840 (6,716) 44,124
使用權資產折舊 4,269 15,754 20,023 (923) 19,100
出售事項之收益 – (127,459) (127,459)
豁免事項之收益 – (1,522,226) (1,522,226)
撇銷存貨虧損 12,180 12,180 (12,181) (1)
物業、廠房及設備減值虧損 90,738 90,738 (90,737) 1
貿易應收賬款虧損撥備，淨額 1,448 1,448 (1,448) –
預付款項虧損撥備，淨額 825 825 (825) –
出售物業、廠房及設備之虧損 1,320 1,320 (1,321) (1)
客戶合約補償收入 (8,703) (8,703) (8,703)
財務擔保合約攤銷 (56,814) (56,814) 56,814 –
財務擔保合約虧損撥備 61,146 61,146 (61,146) –

營運資金變動前之經營現金流量 84,074 – 84,074 (100,174) – – – (1,830) (17,930)

存貨變動 45,990 45,990 (45,989) 1
貿易應收賬款變動 (141,317) (141,317) 141,317 –
預付款項、按金及其他應收賬款變動 74,622 74,622 (38,169) 36,453
應收附屬公司非控股股東款項增加 (82,848) (82,848) 82,848 –
應收經擴大集團款項變動 1,404 1,404
貿易應付賬款變動 (109,143) (109,143) (109,143) –
其他應付賬款、應計款項及已收按金變動 (93,879) (93,879) 64,244 (29,635)
應付經擴大集團款項變動 (2,012) (2,012)

經營所用之現金淨額 (4,215) – (4,215) (5,674) – – – (1,830) (11,718)
已付所得稅 (4,538) (4,538) 4,539 1

經營業務所用之現金流量淨額 (8,753) – (8,753) (1,135) – – – (1,830) (11,718)

來自投資業務之現金流量
購買物業、廠房及設備 (429) (429) 427 (2)
出售物業、廠房及設備之收益 818 818 (818) –
出售待售集團之現金流出淨額 – – (250) (250)
已收利息 2 2 (2) –

投資業務產生╱（所用）之現金淨額 391 – 391 (643) – – – – (252)

來自融資業務之現金流量
償還銀行及其他借貸 (241) (241) 243 2
租賃付款 (4,742) (4,742) 1,265 (3,477)

融資業務所用之現金淨額 (4,983) – (4,983) 1,508 – – – – (3,475)

現金及現金等價物減少淨額 (13,345) – (13,345) (270) – – – (1,830) (15,445)
年初之現金及現金等價物 21,119 21,119 – 21,119
匯率變動對現金及現金等價物之影響 129 129 (9) 120

年末之現金及現金等價物 7,903 – 7,903 (279) – – – (1,830) 5,794

現金及現金等價物結餘分析
現金及銀行結存 7,903 7,903 (279) – (1,830) 5,794

年末之現金及現金等價物 7,903 – 7,903 (279) – – – (1,830) 5,794

附錄六  重組集團未經審核備考財務資料

– VI-5 –

未經審核備考財務資料附註

1. 有關金額分別摘錄自本公司截至二零二二年六月三十日止六個月之已刊發中期

報告以及本公司截至二零二一年十二月三十一日止年度之已刊發年報所載本集

團於二零二二年六月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表，及本集團截至二

零二一年十二月三十一日止年度之經審核綜合損益及其他全面收益表以及經審

核綜合現金流量表。

2. 就編製未經審核備考財務資料而言，所採用之匯率如下：

於二零二一年一月一日 人民幣1.00元=1.1876港元

於二零二二年六月三十日 人民幣1.00元=1.1714港元

截至二零二一年十二月三十一日止年度之平均匯率 人民幣1.00元=1.2072港元

概不表示任何人民幣（「人民幣」）金額已經按、能夠按或可能按此等匯率或其他

匯率兌換為港元（「港元」），或定能夠兌換。反之亦然。

3. 有關調整反映該等交易（包括資產轉讓及抵銷能源科技及金岩電力欠金岩和嘉

的應收賬款總額）已於二零二二年六月三十日進行。

標的附屬公司已告成立，以持有標的資產，並將主要從事於焦炭生產及銷售。本

集團根據香港財務報告準則第3號業務合併選擇應用選擇性的集中度測試。鑒於

所收購總資產之公允值絕大部分集中於一組類似的可識別資產（即標的資產）中，

該收購被視為一項資產收購，而非業務合併。誠如本通函「董事會函件－III.該協